Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av.Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

RESOLUÇÃO CONSUN 19/2016

CRIA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM PESQUISA CLÍNICA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da Universidade
São Francisco e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 29 de setembro de 2016, constante
do Parecer CONSUN 11/2016 – Processo
CONSUN 11/2016, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica criado o curso de pós-graduação lato sensu em Pesquisa Clínica da Universidade São

Francisco – USF.

Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifestou-se favorável à

criação do curso de pós-graduação lato sensu em Pesquisa Clínica, por meio da Resolução

CONSEPE 35/2016, em 29 de setembro de 2016.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 29 de setembro de 2016.

Prof. Joel Alves de Sousa Júnior
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av.Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

Anexo à Resolução CONSUN 19/2016

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PESQUISA CLÍNICA
MATRIZ CURRICULAR

Currículo 0001-LS

CÓDIGO DISCIPLINAS
CH

TEÓRICA
CH

PRÁTICA
CH

TOTAL
LS2586 Coordenação de Estudos Clínicos 42 8 50

LS2587
Dados Clínicos dos Estudos. Obtenção, Tratamento e
Análise

42 8 50

LS2588 Ensaios Pré-Clínicos 8  2 10

LS2589 Estudos Específicos em Pesquisa Clínica  32 8 40

LS2590 Ética em Pesquisa Clínica  26 4 30

LS2591 Fundamentos de Estatística  32 8 40

LS2592 Gerenciamento de Projetos em Pesquisa Clínica  26 4 30

LS2593 Princípios de Farmacologia Clínica 24 6 30

LS2594 Princípios de Pesquisa Clínica 10 - 10

LS2595 Projetos de Pesquisas 42 8 50

LS2596 Regulamentações em Pesquisa Clínica 20 - 20

LS2597 Trabalho de Conclusão de Curso 30 60 90

 CARGA HORÁRIA TOTAL 334 116 450